
AYUNTAMIENTO DE GRANADA
CONCEJALÍA DELEGADA DE ECONOMÍA, HACIENDA, 

 CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO

GESTION TRIBUTARIA

BLAS SANJUAN MOLINA, Jefe de servicio de Gestión de Tributos 
en uso de las competencias que, le asigna la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local,  

Teniendo  en  cuenta  las  sugerencias  y  propuestas  efectuadas  en 
relación al asunto indicado por los Servicios encuadrados en el ámbito de 
las funciones de Gestión Tributaria, por la información suministrada por el 
Área  de  Urbanismo  y  por  las  directrices  marcadas  por  el  Equipo  de 
Gobierno, en aras del interés general

PROPONE,  a  la  JUNTA  DE  GOBIERNO  LOCAL, (Artículo 
127.1 a) de la Ley 7/1985, de 2 de abril), la aprobación del proyecto de 
ordenanzas fiscales para el  ejercicio 2026, que recoja la modificación de 
los  artículos  de  la  misma que  seguidamente  se  citan,  para que  previo 
dictamen del Tribunal Económico Administrativo Municipal, informe 
del Interventor General, y dictamen de la Comisión de Hacienda, sean 
sometidas al Pleno de la Corporación, de conformidad con lo dispuesto 
en los  artículos 15 y siguientes  del  R.D.  Legislativo 2/2004.  de 5 de 
marzo  por  el  que  se  aprueba  el  Texto  Refundido  de  la  Ley  de 
Haciendas Locales.

En Granada a fecha y firma electrónica

JEFE DE SERVICIO DE GESTION TRIBUTARIA
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1.--MODIFICACIÓN ORDENANZA FISCAL NÚMERO 3 REGULA-
DORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES.

PRIMERA: -ARTÍCULO 10.2:  REGULACIÓN DE LA BONFICA-
CIÓN POR VIVIENDAS PERTENECIENTES A FAMILIAS NUME-
ROSAS

MODIFICACIÓN QUE SE PROPONE:

- Aumentar los porcentajes de bonificación para los inmuebles cuyo 
sujeto pasivo sea titular de familia numerosa. 

- Ampliar el derecho a obtener bonificación por familia numerosa para 
un segundo inmueble, que constituya la residencia habitual de algún 
miembro de aquélla y así resulte de su inscripción en el padrón mu-
nicipal de habitantes.

REGULACION LEGAL: ARTÍCULO 74.  BONIFICACIONES POTES-
TATIVAS, DEL TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY REGULADORA DE 
LAS HACIENDAS LOCALES APROBADO POR R.D. LEGISLATIVO 
2/2004 DE 5 DE MARZO (EN ADELANTE TRLHL).

“4. Las ordenanzas fiscales podrán regular una bonificación de hasta el 
90 por ciento de la cuota íntegra del impuesto a favor de aquellos sujetos 
pasivos que ostenten la condición de titulares de familia numerosa.

La ordenanza deberá especificar la clase y características de los bienes 
inmuebles a que afecte, duración, cuantía anual y demás aspectos sustanti-
vos y formales de esta bonificación, así como las condiciones de compati-
bilidad con otros beneficios fiscales.”

Se trata pues de una bonificación que las Entidades Locales pueden 
establecer con carácter potestativo, siempre que el sujeto pasivo del im-
puesto ostente la condición de familia numerosa y pone como único límite 
que no supere el porcentaje del 90% de la cuota, permitiendo a aquéllas 
que, en uso de su potestad reglamentaria, regulen en la ordenanza fiscal el 
resto de aspectos sustantivos y formales necesarios para su obtención.

Por tanto, la modificaciones que se proponen, (en negrita y subraya-
do) son conformes con la legislación vigente, quedando redactado el artícu-
lo 10.2 de la Ordenanza Fiscal Nº 3, en los siguientes términos: 
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Artículo 10º. Bonificaciones.

2.- Gozarán de bonificación por familia numerosa en la cuota íntegra del 
impuesto, en los porcentajes que a continuación se indican, los sujetos pa-
sivos que cumplan los siguientes requisitos:

a) Ostentar la condición de titular o titulares de familia numerosa a la Fe-
cha del devengo del impuesto.

b) Tener el inmueble atribuido en el Catastro Inmobiliario uso residencial 
y constituir el domicilio habitual de la familia numerosa conforme al título 
acreditativo de tal condición o al menos, que uno de los sujetos pasivos y 
titular de familia numerosa, conste empadronado en dicho domicilio con-
forme al Padrón de Habitantes del municipio de Granada.

c) Tener domiciliado o domiciliar el pago del impuesto del inmueble para 
el que se solicita la bonificación, hasta el 1 de marzo del ejercicio en cur-
so.

d) Estar al corriente de pago de las obligaciones tributarias y de los res-
tantes ingresos de derecho público con el Ayuntamiento de Granada, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 23 de la Ordenanza Fiscal Ge-
neral. A tales efectos, se entenderá que están al corriente en el cumpli-
miento de dichas obligaciones, los contribuyentes que:

- hayan solicitado y obtenido hasta la fecha de resolución del procedimien-
to de reconocimiento del beneficio fiscal de que se trate, un aplazamiento o 
fraccionamiento del pago de sus deudas que se encuentren en periodo eje-
cutivo.

- hayan hecho efectivo el pago de las deudas en su totalidad, antes de que 
recaiga resolución definitiva en el procedimiento de obtención del benefi-
cio fiscal solicitado.

En estos casos, el incumplimiento del pago de las deudas en los vencimien-
tos conferidos dará lugar a la liquidación de las cuotas bonificadas y demás 
consecuencias legales pertinentes.

Los porcentajes de bonificación serán los siguientes:

3

Pag. 3 de 11



VALOR  CATASTRAL  CATEGORÍA  DE  FAMILIA  NUMEROSA

DESDE HASTA GENERAL ESPECIAL

DESDE HASTA GENERAL ESPECIAL

0 25.979,99 € 90% 90%

25.980,00 € 32.474,99 € 70% 80%

32.475,00 € 45.462,99 € 50% 60%

45.463,00 € En Adelante 35% 40%

La bonificación, que tiene carácter rogado, solo será aplicable a un 
único inmueble por titular/es de familia numerosa y con validez mientras 
se mantengan las mismas circunstancias que dieron lugar a su otorgamien-
to en ejercicios anteriores.

NO  OBSTANTE,  EN  LAS  MISMAS  CONDICIONES  RECOGIDAS 
CON CARÁCTER GENERAL, SE PODRÁ GOZAR DE ESTA BONIFI-
CACIÓN PARA UN SEGUNDO INMUEBLE DE USO RESIDENCIAL, 
CUYO VALOR CATASTRAL NO SUPERE 60.000 €,  EN LOS POR-
CENTAJES QUE SEGUIDAMENTE SE ESTABLECEN, CUANDO EL 
MISMO  CONSTITUYA  EL  DOMICILIO  HABITUAL  DE  ALGÚN 
MIEMBRO DE LA FAMILIA NUMEROSA, TITULAR O NO, Y ASÍ 
RESULTE DE SU INSCRIPCIÓN EN EL PADRÓN MUNICIPAL DE 
HABITANTES.

En estos casos los porcentajes de la bonificación serán los siguien-
tes;

a) Para familias numerosas de categoría general: el 25 %.  

b) Para familias numerosas de categoría especial : el 30 %.  

Deben presentar solicitud, hasta el día 1 de marzo del ejercicio co-
rrespondiente, sólo aquellos sujetos pasivos que accedan a la bonificación 
por primera vez, así como aquellos que, habiéndola disfrutado en ejerci-
cios anteriores, hayan sufrido variación en alguna de las circunstancias 
que motivaron su otorgamiento tales como renovación del título, variación 
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de la categoría de familia, cambio de inmueble para el que solicita la boni-
ficación, etc., acompañando obligatoriamente la siguiente documentación:

a) Solicitud en la que conste nombre, apellidos, DNI y domicilio a efectos 
de notificaciones del sujeto pasivo o, en su caso, de su representante, refe-
rencia catastral y domicilio del inmueble para el que se solicita la bonifica-
ción.

b) Resolución de la Junta de Andalucía o cualquier otro documento válido 
en derecho en el que conste la condición de familia numerosa, categoría de 
ésta, periodo de vigencia, así como el domicilio de la familia numerosa.

c) Documento debidamente cumplimentado de domiciliación bancaria en el 
caso de que no esté domiciliado el recibo por el que solicitó la bonifica-
ción.

Las solicitudes presentadas fuera de plazo serán inadmitidas.

Los sujetos pasivos a los que se conceda bonificación por familia numero-
sa, seguirán disfrutándola en los ejercicios siguientes, mientras no varíen 
las circunstancias que dieron lugar a su otorgamiento, sin necesidad de 
presentar nueva solicitud.

Los obligados tributarios deberán comunicar al Ayuntamiento, cualquier 
modificación relevante de las condiciones o requisitos exigibles para la 
aplicación del beneficio fiscal, y éste podrá declarar, previa audiencia del 
obligado tributario por un plazo de 10 días, contados a partir del día si-
guiente al de la notificación de la apertura de dicho plazo, si procede o no 
la continuación de la aplicación del beneficio fiscal.

De igual forma se procederá cuando el Ayuntamiento conozca por cual-
quier medio la modificación de las condiciones o los requisitos para la 
aplicación de la bonificación, pudiendo realizar, a tales efectos, los reque-
rimientos  de  documentación  y  comprobaciones  oportunas.

El incumplimiento de los requisitos exigidos para la aplicación de la boni-
ficación determinará la pérdida del derecho a su aplicación desde el mo-
mento que establezca la normativa específica o, en su defecto, desde que 
dicho incumplimiento se produzca, sin necesidad de declaración adminis-
trativa previa.
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SEGUNDA:  MODIFICACIÓN  ARTÍCULO  10.4:  BONIFICACIO-
NES POR VIVIENDAS DE PROTECCIÓN OFICIAL

Regulación legal: Artículo 73. Bonificaciones obligatorias. TRLHL:

“2. Tendrán derecho a una bonificación del 50 por ciento en la cuota ín-
tegra del Impuesto, durante los tres períodos impositivos siguientes al del 
otorgamiento de la calificación definitiva, las viviendas de protección ofi-
cial y las que resulten equiparables a éstas conforme a la normativa de la 
respectiva comunidad autónoma.

Dicha bonificación se concederá a petición del interesado, la cual podrá 
efectuarse en cualquier momento anterior a la terminación de los tres perío-
dos impositivos de duración de aquélla y surtirá efectos, en su caso, desde 
el período impositivo siguiente a aquel en que se solicite.

Los ayuntamientos podrán establecer una bonificación de hasta el 50 
por ciento en la cuota íntegra del impuesto, aplicable a los citados in-
muebles una vez transcurrido el plazo previsto en el párrafo anterior.  La 
ordenanza fiscal determinará la duración y la cuantía anual de esta bo-
nificación”.

Este precepto contempla dos tipos de bonificaciones que afectan a las 
viviendas de protección oficial: una de ellas de  carácter obligatorio, del 
50 por 100%, aplicable durante tres años a partir del otorgamiento de su ca-
lificación definitiva como tal, y otra de carácter potestativo a la que impo-
ne un único límite y es que no supere el 50 por 100 de la cuota íntegra, y se  
aplicará a partir del ejercicio siguiente a aquél en que finalice el plazo de  
aplicación de la regulada con carácter obligatorio.

En uso de la facultad que este precepto otorga al Ayuntamiento de que 
establezca en este caso, el porcentaje de bonificación que estime oportuno, 
siempre que no supere el 50 por 100, así como su plazo de duración, se pro-
pone la modificación del número 4 in fine del artículo 10 de la Ordenanza 
Fiscal, que recogerá las siguientes peculiaridades cuando concurran las cir-
cunstancias especiales que se recogen en su texto:

Redacción que se propone: Artículo 10. Bonificaciones potestativas: (en 
negrita y subrayado)

“4. - Las viviendas de protección oficial y las que resulten equiparables a 
éstas conforme a la normativa de la Comunidad Autónoma de Andalucía, 
cuyo propietario o sujeto pasivo del impuesto sea persona física empadro-
nada con la totalidad de su unidad familiar en el Municipio de Granada, 
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disfrutarán de una bonificación del 50 % en la cuota íntegra del Impuesto, 
durante los tres períodos impositivos siguientes al del otorgamiento de la 
calificación definitiva.

Dicha bonificación se concederá a petición del interesado, la cual podrá 
efectuarse en cualquier momento anterior a la terminación de los tres pe-
ríodos impositivos de duración de la misma y surtirá efectos, en su caso, 
desde el período impositivo siguiente a aquel en que se solicite.

Para tener derecho a esta bonificación, los interesados deberán aportar la 
siguiente documentación:

- Solicitud de bonificación.
- Copia de la alteración catastral (MD 900D). 
- Copia de la Cédula o resolución de Calificación Definitiva de vivienda de 
Protección Oficial.
- Copia de la escritura o nota simple registral del inmueble.
- Si en la escritura pública no constara la referencia catastral, copia del reci-
bo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles correspondiente al ejercicio ante-
rior.

Se establece una bonificación del  40% en la cuota íntegra del impuesto, 
aplicable a los citados inmuebles, para los dos años siguientes al de finali-
zación del  plazo establecido en el  párrafo anterior.  Esta bonificación se 
aplicará directamente por el Ayuntamiento a aquéllos inmuebles que vinie-
ren gozando de la misma con anterioridad, teniendo que ser solicitada, en 
caso contrario, por los sujetos pasivos hasta el día 1 de marzo de cada uno 
de estos dos periodos impositivos para resultar beneficiarios de la misma, 
aportando para ello, junto con la solicitud, la documentación prevista en el 
párrafo anterior.

            Esta última bonificación será del 50 por 100 durante un periodo   
de 5 años, cuando el sujeto pasivo reúna alguno de los requisitos si-
guientes y siempre que junto con la solicitud presente la documenta-
ción acreditativa de su cumplimiento:

a) Ser mayor de 65 años.  

b) No superar los 40 años de edad.  

c) Tener reconocido un grado de discapacidad igual o superior al   
33 por 100.
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TERCERA: INTRODUCCIÓN DE UNA NUEVA BONIFICACIÓN 
POR EL ARRENDAMIENTO DE VIVIENDAS CON RENTA LIMI-
TADA

Dispone el artículo 74.6 del TRLHL que: “6. Los ayuntamientos median-
te ordenanza fiscal podrán establecer una bonificación de hasta el 95 por 
ciento en la cuota íntegra del impuesto para los bienes inmuebles de uso re-
sidencial destinados a alquiler de vivienda con renta limitada por una nor-
ma jurídica”.

En uso de esta habilitación se propone la introducción en el texto de la Or-
denanza Fiscal que nos ocupa de una nueva bonificación en su Artículo 10. 
Bonificaciones Potestativas, que tendrá el número 9, con el siguiente tenor 
literal:

9. Se establece una bonificación del 50 por 100 en la cuota íntegra del im-
puesto para los bienes inmuebles de uso residencial destinados a alquiler de 
vivienda con renta limitada por una norma jurídica para aquéllos periodos 
impositivos en que esté vigente el contrato de arrendamiento suscrito, o sus 
prórrogas.

La solicitud de bonificación deberá presentarse hasta el 1 de marzo 
de  cada  ejercicio  económico,  siempre  que  el  contrato  de  arrendamiento 
haya estado vigente a 1 de enero de ese mismo ejercicio, fecha del devengo 
del tributo.

A la solicitud deberá acompañarse la siguiente documentación: 

a) Contrato de arrendamiento suscrito entre el sujeto pasivo y el 
arrendatario, declarado ante la Junta de Andalucía o ante la 
AEAT, así como sus prórrogas.

b) Indicación de la norma vigente en el territorio de la Comuni-
dad Autónoma de Andalucía que limita el importe máximo de 
la renta establecida en el contrato, según los casos (viviendas 
de protección oficial, zonas tensionadas, etc.).

c) Acreditación de que el inmueble, objeto tributario, está afec-
tado por la aplicación de la citada norma, por la concurrencia 
en el mismo de las causas reguladas en la normativa vigente 
(VPO, ubicación en zona residencial tensionada, etc).
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CUARTA:  MODIFICACIÓN DEL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL AR-
TÍCULO 8.2 DE LA ORDENANZA FISCAL NÚMERO 3

La redacción de este párrafo es la siguiente: “Estas bonificaciones se-
rán incompatibles entre sí, prevaleciendo las que de acuerdo con el Texto 
Refundido de la Ley de Haciendas Locales tengan carácter obligatorio y 
subsidiariamente la más beneficiosa para el contribuyente. Se exceptúa la 
bonificación por domiciliación bancaria que será compatible con las bonifi-
caciones previstas en los apartados 2 y 6 del presente artículo”.

SE PROPONE, para una mayor claridad y seguridad jurídica, la 
siguiente redacción y además trasladar este texto con el apartado 10.10: 

“Todas las bonificaciones reguladas en este artículo 10 serán incom-
patibles entre sí para el mismo sujeto pasivo, salvo la contemplada en el 
apartado 1 relativa a la domiciliación bancaria del recibo del IBI, que será 
compatible con todas.

Cuando el sujeto pasivo pudiera beneficiarse de más de una bonifica-
ción, salvo la ya indicada de la domiciliación bancaria, serán de aplicación 
preferente las que de acuerdo con el TRLRHL tengan carácter obligatorio y 
subsidiariamente la más beneficiosa para el contribuyente”.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL ICIO 

MODIFICACIÓN QUE SE PROPONE:

Establecimiento de un nuevo supuesto de bonificación, en el apartado 
6.1) de la Ordenanza Fiscal, por la realización de obras de rehabilita-
ción de edificaciones con uso residencial normal, no singular, en el ám-
bito territorial del Distrito Centro, con el fin de evitar la despoblación 
en esta zona de la ciudad.

Y modificar la redacción de la bonificación recogida en el artículo 6.1. 
c), para dejar claro que esta bonificación sólo es aplicable a viviendas 
de uso residencial, excluyendo así las de uso turístico.

La citada bonificación está amparada en el artículo 103.2, letra a) del 
TRLHL que dispone: 
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Artículo 103. Gestión tributaria del impuesto.

Bonificaciones potestativas.

a) En función del presupuesto presentado por los interesados, siempre 
que hubiera sido visado por el colegio oficial correspondiente cuando ello 
constituya un requisito preceptivo.

b) Cuando la ordenanza fiscal así lo prevea, en función de los índices o 
módulos que ésta establezca al efecto.

“2. Las ordenanzas fiscales podrán regular las siguientes bonificaciones 
sobre la cuota del impuesto:

a) Una bonificación de hasta el 95 por ciento a favor de las construccio-
nes, instalaciones u obras que sean declaradas de especial interés o utilidad 
municipal por concurrir circunstancias sociales, culturales, histórico artísti-
cas o de fomento del empleo que justifiquen tal declaración. Corresponderá 
dicha declaración al Pleno de la Corporación y se acordará, previa solicitud 
del sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de sus miem-
bros”.

Se incorporaría como letra f) del artículo 6.1 de la Ordenanza Fiscal, 
con  el  siguiente  tenor  literal  (en  negrita  y  subrayado)
Artículo 6º. Bonificaciones.

1.- Gozarán de una bonificación en la cuota del impuesto, por los porcenta-
jes que a continuación se indican, las construcciones, instalaciones u obras 
que sean declaradas de especial interés o utilidad por concurrir las siguien-
tes circunstancias:

a) 50% en la cuota del impuesto para obras de rehabilitación, 
definidas en la Ordenanza Municipal de Tramitación de Li-
cencias Urbanísticas, y que así se recoja expresamente en la 
correspondiente licencia de obras, exclusivamente para vi-
viendas en régimen de autopromoción, teniendo que justifi-
carse tal circunstancia por cualquier medio de prueba admi-
tido en derecho.

b) 50% en la cuota del impuesto para aquellas obras en que la 
instalación o construcción obedezca al inicio en el ejercicio de 
cualquier actividad por la nueva creación o implantación de 
una industria, comercio o actividad profesional cuyo domicilio 
social este en el término municipal de Granada, y únicamente 
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por el  coste  de las  obras  que le  afecten de manera directa.

c) 75% de la cuota del impuesto para las obras de rehabilita-
ción así como para las intervenciones de nueva planta que se 
destinen a vivienda de uso residencial cuya superficie no su-
pere los 90 metros cuadrados útiles que se realicen en el Al-
baicín dada su consideración de Patrimonio de la Humanidad.

d) 90% de la cuota del impuesto para construcciones, instala-
ciones u otras de establecimientos educativos o asistenciales 
destinados a personas con discapacidades físicas, intelectuales, 
sensoriales  o  síquicas.

e) 95% a favor de las construcciones, instalaciones u obras de 
interés social o cultural realizadas sin ánimo de lucro por Or-
ganismos Autónomos y Entidades públicas Empresariales de-
pendientes del Ayuntamiento de Granada y Consorcios partici-
pados por el mismo así como sociedades municipales.

f) 75 % de la cuota por la realización de obras de rehabili-
tación, definidas como tales en la Ley 9/2017 de 8 de no-
viembre,  de  Contratos  del  Sector  Público,  en  inmuebles 
destinados a uso residencial,  no singular,  ubicados en el 
ámbito territorial del Distrito Centro.

Granada a 8 de Septiembre de 2025
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